
以下参考 

 

山形大学卒業生の皆さまへのアンケート（協力依頼） 

 
  山形大学卒業生の皆さまに、ぜひアンケートへのご協力をお願いします。 
 本アンケートでは、卒業生の皆さまに山大生への就職支援、学生時代や校友会の                                        
ことについてお伺いし、後輩山大生の就職や修学支援はじめ校友会メールマガジン                                         
の普及等にも繋げて参りたいと考えております。 
 ご記載いただいた「個人情報」は厳正に管理いたしますので、該当する□欄に                                       
チェック又は必要事項をご記入の上、本日お帰りの際スタッフにお渡しください。 

 なお、以前本アンケートに回答されたことがある方は、提出不要です。  

                             －山形大学校友会－ 

 ◎あなたご自身についてお伺いします。 

  イ 年  齢（□20 代 ・□30 代 ・□40 代 ・□50 代 ・□60 代 ・□70 歳以上） 

  ロ 性  別（□男性 ・ □女性）    

  ハ 所属等   

 

 

 

 □山形大学の卒業生〈卒業された学部名等：                 〉 

 □山形大学の元教職員〈退職時の部局名等：                 〉 

 □その他（                       ） 

   ※ 山形大学の卒業生の方は次の該当する同窓会にチェックし、所属される同窓   

会支部名もご記入ください。〈例：○○同窓会○○支部〉 

        □ふすま同窓会………………〈支部名：           〉 

      □地域教育文化学部同窓会…〈支部名：           〉 

       □看護学科樹氷会……………〈支部名：           〉 

       □米沢工業会…………………〈支部名：           〉 

       □農学部鶴窓会………………〈支部名：           〉 

   ※ 差し支えなければ、あなたの現在の勤務先又は勤務されていた企業等名（代      

表電話番号を含む。）をご記入ください。 

 

 

  

                          代表電話番号（      －      －      ） 

 

 山大生の就職支援又は応援いただける可能性についてお聞きします。   
 
１ 学生にとって重要な問題である｢就職｣に関して、先輩卒業生である皆さま  
がどのような関心を持っておられるかお伺いします。 

 
  （1）山大生にOB・OGを紹介できる企業が 
  （2）採用（人事）担当者を紹介できる企業が 

□ある  □ない 
□ある  □ない 

   （3）先輩として山大生に対して就職についてのアドバイスが  
                        □できる □できない 
   （4）山形大学が学生に対して行っている就職支援について 
                         □興味がある □興味はない 
 
   （5）山形大学の後輩の就職支援について、ご協力いただける場合や関心がある

方で、差し支えない場合はあなたのお名前とご連絡先（メールアドレスや
電話番号）をご記入ください。（後日、大学担当者からご連絡をさせていただきま

す。） 
 
 
 

 

 

                                

～ アンケートは裏面に続きます   ～ 
 



 
 あなたの山形大学での学生時代のことについてお聞きします。   
 
１ あなたにとって、山形大学で学んで良かったと思うことについてお伺い  
します。（複数回答可） 

     □大学での専門的な勉強  ・  □サークル活動  ・  □アルバイト ・ 
      □ボランティア活動  ・  □学生寮での生活  ・  □友人との出会い ・ 
      □山形の地域性（人柄、食べ物、自然等） ・ 
   □その他（                              ） 
 
２ あなたが山形大学で学んだ教育内容で、社会に出てから役に立ったこと  
をお伺いします。（複数回答可） 

     □大学で受けた専門的な教育は､社会人になって仕事に活かすことができた。 
      □大学の教養教育は、社会人基礎力やより幅広い知識の習得に役立った。 
      □高い専門性が求められる研究室単位のゼミや研究は、仕事の役に立った。 
      □大学時代に受けた教育は、あまり役立っていないと思う。 
      □その他（                          ）   
 
３  あなたが山形大学の学生時代に学習しておけば良かったと、社会に出て    
から感じたことを簡潔にご記入ください。 

 

 

 

 

 山形大学校友会についてお聞きします。  
 
１ あなたは「山形大学校友会」に入会〈会員登録〉されていますか。 

    □すでに校友会の会員である。 
    □校友会の会員ではない。 

 
２ 山形大学におけるさまざまな情報を伝えるため、卒業生等の皆さまに月１
回「校友会メールマガジン“みどり樹通信”」を配信しています。  

  メルマガでは、最新の山大トピックス、各同窓会の開催情報、ホットな山  

大生ニュース、就職等各種イベント紹介、キャンパスアラカルト等、山形  

大学の元気な姿を紹介しています。あなたにはメルマガは届いていますか。  
    □すでに届いている。 

    □届いていない。 
※メルマガが届いていない方で配信を希望される場合は、校友会のホームページから 
直接お申し込みができますので、ぜひご登録ください。 

 

 最後に、山形大学や山形大学校友会に対するご意見やご要望等をどうぞ  
 
１ その他何でも結構ですから、ご意見やご要望等をご記入ください。 

 

 

 

 

ご協力、誠にありがとうございました。 

 
本件の担当：山形大学校友会事務局（大沼・山口） 
 
〒990-8560 山形市小白川町１－４－１２ 

  TEL：０２３－６２８－４８６７、４４８９ 
  FAX：０２３－６２８－４１８５ 

E-mail：ykouyu@jm.kj.yamagata-u.ac.jp 


